PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

Ofi cio n.' PMC/SEGOV/2 59 1202?. Congonhas, I 1 de dezembro de 2023.

Exmo. Sr.

Igor Jonas Souza Costa,

Presidente da Câmara Municipal de CONGONHAS,MC

Prezado Seúor.

Em atenção ao Oficio 111 l2023lSecrelaria, encaminhamos a V. Exa. a C.I. n.o

PMC/SEMOBVII712023 e PMC/SEMOBL|084|2023, por meio da qual a Secretaria Municipal

de Obras e Infraestrutura presta informações em atendimento ao Requerimento CMC/258/2023

e CMC125912023, de autoria do nobre vereador Lucas Santos Vicente.

Na oportunidade, reiteramos a V.Exa. e demais pares, nossas respeitosas saudações.

Atenciosamente,

de ana ilva
S unicipal Govemo

ACG}1

o

"'liÍfliilfiiililifl
iiÍilimfluifliÍflflrfl'""

E§3IP*|,i3i',.9J#i!:Â?\ii:,l

PRACAPRES|DEITTEKUBTISCHÊK135-CEi{IRO-COll@NtiAS-MG-CEP364154@-IÊL.:{3113131.13m'FAx:(31)3731.1240-\Mrw.conionhá6.mo.oov.Dr

\

Saulo de Souza Queiroz

Secretáno lúunicipal de Obras e lnfraestrutura

COMUNICAÇÃO INTERNA

N.. PMC/SEMOB|/SERV|ÇOS PÚBL|COS/087/2023

De: Saulo de Souza Queiroz SEMOBI

Para: Cleber de Faria Silva SEGOV

Dala:0711212023

Atenciosamente,

rques

Diretor de Á rviços Públicos

Sau e Souza Qu

Sêcrêtâri. Municipalde obras. PreÍertura de Conqonhas MG

RLra Padre HennqueSitvrno. 148 P.arâ.3ó415000Congonha5vG.Íelelone 13ll3731 4lló
w\, a congonhas uc 63v Bc t3ll l73l 1300 i Rama s 1935/1913/1900

OBRAS

Prezado Senhor,

Em resposta ao requerimento de no 25812023 do Vereador Lucas

Santos Vicente, vimos informar que a Rua Congregacional no Bairro Gran ParK, já

foi executado a extensáo de rede elétrica e iluminação pública, conforme fotos em

anexos.

lnformamos que está em fase de finalização o processo de Contrato de

Programa para a elaboração do projeto de extensão de rede a Rua César de Freitas

no bairro Gran ParK.

Ressaltamos que é necessário a elaboração de projeto e aprovaçâo da

concessionária CEMIG para execução da obra.

lnformamos ainda, que os moradores da Rua César de Freitas, serão

atendidos com a extensão de rede de energia elétrica e iluminação pública, assim,

que o projeto estiver elaborado e aprovado.

Desde já agradecemos e nos colocamos a disposição para maiores

esclarecimentos.

Secretário de Obras e lnfraestrutura

1

e

fu;r "râ'ru ..*,nos púbricos

Resposta,o *"o,u.,ll:111:::,:::r::::::.,"as
sanros vicen,e

â:.t:X#J
ifiSinaeao pública na Rua congresacionar, Bairro Grand park.

IMAGEM O1

IMAGEM 02

i::';:i1;y;;';',r'.r:
-o^br?s^' :

p,",,Lr" o. congonhas v
n"n <ongonhas,i'

",
; " " ,-'; J ' lóil' 0!0 Congonhas M6 . Teteíone 13lljTl I { Ilr,

llll3"3l 1300 I Rano s le3b/r9n/1900

.j

^t

OBRAS

Saulo de Souza Queiroz

Secretário l\/unicipal de Obras e lnfraestrutura

COMUNICAçÃO INTERNA

N". PMC/SEMOBUSERVTÇOS PÚBL|COS/084/2023

De: Saulo de Souza Queiroz SEMOBI

Para: Cleber de Faria Silva SEGOV

Data:, 0611212023

Prczado Senhor,

Em resposta ao requerimento de no 25912023 do Vereador Lucas

Santos Vicente, sobre a atual situaçâo do cemitério da Matriz, informamos que a

manutenção é feita periódica pelos servidores, como capina, pintura, abertura e

fechamento de túmulos, manutenÇâo nas gavetas.

Ressaltamos que os túmulos particulares a manutenção é de

responsabilidade dos proprietários.

Considerando as reclamaçÕes de infestação de mosquitos no cemitério

e em seus entornos, já solicitamos a desinsetizaçâo ou outro método eficaz, no

Cemitério Nossa Senhora da Conceição, conforme Cl 04212023 e despacho PRO No

1063512023 em anexo.

lnformamos ainda, que no mês de novembro de 2023, foi realizado a

manutênção na iluminação interna e e)derna dos lampiÕes, e instalados refletores de

LED, pinturas e capina no cemitério Nossa Senhora da Conceição.

Desde já agradecemos e nos colocamos a disposição para maiores

esclarecimentos.

Atenciosamente,

Etd a UES

Diretor de Area - erviços Públicos

Sau lo

SecreÉrio d

Queiroz

lnfraestrutura

.

.t

bras

sê(rêtaria Municipaldê Obrâs. Prefertura de Congonhai MG

Ruà Pôdre Henflque Srtvrno. 148 Prala.3óá15'000CoígonhàsMc.Teteíonê 13l)3731 411ó
www.ongonha. MG cov BR [3]i3i3l l30ClRamêrs 1935/1913/1900

1

Cdrrã"rff OBRAS

colrururcaçÃo TNTERNA

No. pMc/sEMoByDtREToRtADesenvtçoseúBLtcos/042l2023

De: Eider Vale Marques DIRETORIA DE SERVTÇOS pU3i-iCCS

De: Saulo de Souza Queiroz SEMOBI

Para: Leonardo Pinheiro Egídio DtR. DE OBRAS E MANUTENCÕES

Data: 18/08/2023

Prezado Senhor,

Considerando que, a capela velório do Cemitério Nossa Senhora da Conceicão

encontra-se interditada para a futura reforma.

Considerando que, os funcionários do referido cemitério utilizam o banheirc e ár-ea

interna da capela velório.

Considerando que, há indícios de pragas (insetos, mosquitos, ratos, baratas. escor-piãc

aranhas e entre outros).

Considerando a reclamação contida no processo administrativo de núrne::

0010635/2023 de autoria do requerente Sr. Elias Ferreira Souza - Comerciânte. (Segue

com carga para análise e resposta).

Considerando a recomendaçác de uma desinsetização ou qualquer outro métcco

eficaz. pelo fiscal sanitário Sr. Helton Antônio Reis Xavier, confcrne ncs autes cc.

processo administrativo de no 0010635/2023 na folha de no 06.

Gentileza providenciar a desinsetiza$o ou outro método eficaz, na Capela Veióiio Cc

Cemitério Nossa Senhora da Conceição e demais áreas do cemitério.

Certos do atendimento. desdê já agradecemos

Atenciosamente,

I

/rli t'i .:-/
-.'/ ",Çu.4

Saulo de§ouza Queirôz
I

Secrêtário de Obras e lntrãêstrutura

I
\

É rgue

tcos
Diretor de Area

Diretoria de Serviços Públ

Sêcrêlariâ Municipet de 0brà9. PrêÍeitura Ce ConEonhâs Mc

RLâ Padrê Henrique Srtvino. l48-P.ââ.3ó415'C00Congonhesvs.IeLêÍcne:i311373:411ó
wlvw congonhâs.Mc.cov 3R i3il 373ll3J0lRê-.âs 1935,,:913/i9::

tr.

'.{:'
,\

,:

i

..1 -

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
Relatório de pareceres por processos

Ppá6iÁá1

Daà 4611212023

ilúmero do píoce.so: 0010635/2023

Requêrênte: 4823932 - ÊLIAS FERREIRA SOUZA

BênêÍiciáÍio:

Solicitaçáo: 980 - PROVIDENCIA

Situaçáo: Em análise Em trâmite: Sinr

Códlgo do parêcer: 2 llúmero do proc6so: 0010635/2023

Local do parecer: 862.000.000 - GESTÃO DE CONCESSÔES E SERVIÇOS PÚSLlCOS

Conclusivo: Náo

Parecer: Á zooNosEs,

Eldet Vale Marques
Diretoí de Serviços Públlcos - SEMOBI

Considêrando que â Dhêtoriâ de Serviços Públicos vem recebendo redamação do requerenle via telefone desde 25/07/2023,
onde íoi orientado a procuiar a Zoonoses, procurar o âdm nistrador do ceíniÉrio Nosse Senhora da ConcdÉo e abrir um
processo êdministrãtivo.
Consid€rândo também, quê o p@blemâ vem sêndo lrâtado iuntamente com a Gerente de Vigilância êm Saúdê, S.á. Cede
Variuli, ôontorme e-mails anôxos na página 04 dos elrtos.

Solicitamos ás devidas p'ovidêrciâs câbívels.

Data e hoÂi A4lOBl2023 12:45:47

Congonhas - MG,06 de Dezembro de 2023

Eldêr Vale l\,4arques

Sistemê: Protocolo Fly / llsuárioi vêleriamiranda / Retalório de pareceres poÍ processos

Fllros aoiicados ao relati.%rio

Pareer: 2

Número do proc€sso: A010635|2023

Altair Coelho Jun or
Adm nistrâdor dos Cêmiléíios Nossa Senhora da Conceicão e Boín Jesus.

I

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFÊITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
Relatório de pareceres por processos

PÉBsiÁá1

Dala'. 0611212023

Flllos aplicados ao relâliZYío

Parecêri 3
Número do prccesso: 0010635/2023

Número do píocesso: 0010635/2023

RequeÍonte: 4823932 - ELIAS FERREIRA SOUZA

BeneficiáÍio:

Solicitação: 980 - PROVIDENCIA

Situação: EÍn análise Em trâmite: Sim

Códigô do parêcêr: 3 l{úmêro do processo: 001063512023

Local do pa..c6Í: 862.000.000 - GESTÃO DE CONCESSóES E SERVIÇOS PÚBLICOS

Concluslvo: Não

Parêcêr: À Diretoris dê Obras e Manútên@s.

S€gue para as deüdas provrdéncias referente a solicilação, conÍorme a Cl N'
pr\rclsEMoBt,Dl REToRtADESERVtÇospúBLtcos/042/2023 eÍn enexo.

Eldêr Vale À,iarques
Diretor de Ârea de Servaços Públicos

Congonhas - MG, 06 de Dezembro de 2023

Elder Vale lúarques

Oatã ê horai 05/09/2023 11:43:rl4

S 61emai Protocolo Fly / Usuário: valeaiamiranda / Relatóíio de pareceres por processos

r
,i
i

l

P

I

IMAGEM 02

t

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO

RESPOSTA AO REQUERIMENTO 259/2023|VEREADOR LUCAS SANTOS VICENTE

Assunto: manutenção na iluminação interna e externa dos lampiões, instalados

refletores de LED.

IMAGEM 01

t

:

I

r

&il

IMAGEM 03

IMAGEM 04

;r-:

r

i

1.
,

,é

;.i

I
!

i
,'

Gr-
,

a

J

E!

I

I

IMAGEM 05

IMAGEM 06J

I
1

"f

ri-€
i

*!!:. .